
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO IX   |   Nº 1.616 

07 DE JUNHO DE 2022 

Nº PÁGS: 04 
 
JORNALISTA: 

CAROLINE VICENTINI 
MTB 04777  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Pregão eletrônico nº 37/2022 

Tipo: Menor preço por lote. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM E MESÁRIOS PARA OS CAMPEONATOS MUNICIPAIS. 

Execução: 01 (um) dia, a contar do recebimento da ordem de serviço. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) 

DOUGLAS RICARDO DE CAMPOS, vencedora dos lotes 01, 02, 03, 04, 05 e 07, com valor total de R$ 
317.689,99. 
 

MARCIO ANDRE FADUL VILAS – SERVIÇOS – ME, vencedora dos lotes 06 e 08, com valor total de R$ 
7.230,00. 

Ibiporã, 06 de junho de 2022. 
 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Pregão eletrônico nº 43/2022 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: Aquisição de AREIA FINA PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES. 

Entrega: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição de material. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) GUSTAVO AZEVEDO PINTO, vencedora do lote 01 com valor total de R$ 32.250,00 

Ibiporã, 06 de junho de 2022. 
 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: ANGELOS & CASTILHO LTDA – ME.  

PROC. ADM. Nº. 466/2022 - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 09/2022 – CONTRATO Nº. 277/2022. 

OBJETO:  SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA “ MARCUS E DALTO” PARA O DIA 16 DE JUNHO DE 2022. 

VALOR TOTAL: R$ 8.000,00 (Oito mil reais).  

DIA DA APRESENTAÇÃO: 16/06/2022, NA 44° FESTA JUNINA MUNICIPAL – PRAÇA PIO XII no Município de Ibiporã-Pr.  

PRAZO DE EXECUÇÃO: 1 (um) dia. 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 de Setembro de 2022.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a realização do show. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

625 07.001.13.392.0007.2.107 1000 
 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA 

LOURDES AP. DA SILVA NARCIZO SEC. MUNICIPAL DE CULTURA 
 

FISCAL DO CONTRATO SECRETARIA 

ANA CLÁUDIA FIGUEIRA RIBEIRO        SEC. MUNICIPAL DE CULTURA    
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de junho de 2022. 

IBIPORÃ, 06 de junho de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito



Nº 1.616            |             Terça-feira, 07 de junho de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: OXIVALE GASES OXIGÊNIO LTDA ME. 

PROC. ADM. Nº. 437/2022 – Pregão Eletrônico Nº. 041/2022 – CONTRATO Nº. 276/2022. 

OBJETO: Aquisição parcelada de gás para solda mig, acetileno industrial e aquisição de materiais para uso na serralheria. 

VALOR TOTAL: R$ 22.540,00 (Vinte e dois mil, quinhentos e quarenta reais). 

PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da ordem do serviço. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 de Junho de 2023.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega do recibo. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

698 08.002.15.452.0008.2.013 1000 
 

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

PAULO SÉRGIO VICTOR SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

RAFAEL ALVES DA SILVA SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de junho de 2022.   

Ibiporã, 03 de junho de 2022. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

 

 

SAMAE 

 

PORTARIA Nº 073/2022 

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e 

conforme artigo 146 da Lei 2.236/08, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam as férias do servidor RENATO JOSÉ DE LIMA, matrícula 265-1, inicialmente agendadas para serem usufruídas no período de 

01/06/2022 a 20/06/2022, através da portaria nº 072/2022, interrompidas no período de 08/06/2022 a 09/06/2022, em virtude de sua 

participação no curso “eSocial para Órgãos Públicos”. 

Art. 2º - Fica o período de férias não usufruído pelo servidor agendado para o período de 21 a 22 de junho de 2022.      

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições contrárias. 

Ibiporã-PR, 06 de junho de 2022. 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 

 

EXTRATO DE RESCISÃO/DISTRATO DA DISPENSA nº 37/2021 

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 

Contratado: NISHIPOWER SERVICOS ELETRICOS LTDA – CNPJ: 00.987.500/0001-69 

Processo: Processo Adm nº 527/2021 - Dispensa nº 37/2021. 

Objeto: Rescisão/distrato da contratação de empresa especializada para substituição de sílica gel, coleta e análise de óleo isolante e 

medições de transientes elétricos dos 02 (dois) transformadores da captação de água bruta do Ribeirão Jacutinga. 

Fundamentação: Rescisão / Distrato de Dispensa 37/2021, por decisão do Prefeito Presidente do SAMAE Sr. Gustavo Toneli de Sá, conforme 

despacho em memorando de nº 258/2022 datado de 18 de maio de 2022, consoante disposto no art. 79, inciso II, da Lei nº. 8.666/93. 

Data da Assinatura: 01 de junho de 2022. 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 

 

 

 

 

 



Nº 1.616            |             Terça-feira, 07 de junho de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

EXTRATO DE DISPENSA nº 14/2022 

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 

Contratado: DICOMAG DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE MÁQUINAS LTDA EPP – CNPJ: 78.586.781/0001-35 

Processo: Processo Adm nº 598/2022 - Dispensa nº 14/2022. 

Objeto: Aquisição imediata de uma estante e um armário em aço para o setor de Controle de Perdas. 

Base Legal: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93. 

Valor Unitário: Conforme tabela abaixo 

Valor Total: R$ 2.290,00 (dois mil, duzentos e noventa reais). 

Recursos: Próprios 

DICOMAG DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE MÁQUINAS LTDA EPP 

Item Produto Unid Quant Preço Unit. R$ Preço Total R$ 

01 
Estante de aço com 06 bandejas de 0,60m chapa #26 e colunas chapa 18. 
Medidas: 1,98m x 0,92m x 0,60m (altura x largura x profundidade). 
Bandeja com 02 reforços. Cor cinza. Montada. 

Unid. 01 690,00 690,00 

02 
Armário de aço fabricado em chapa #26, possui 02 portas com chaves e 04 
prateleiras, sendo: 01 fixa e 03 reguláveis. 
Cor cinza. Medidas: 1,98m x 0,90m x 0,40m. (altura x largura x profundidade). 

Unid. 01 1.600,00 1.600,00 

TOTAL: R$ 2.290,00 
 

Ibiporã, 06 de junho de 2022. 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 

 

EXTRATO DE DISPENSA nº 15/2022 

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 

Contratado: HIDROGERON TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO LTDA – CNPJ: 13.903.093/0001-06 

Processo: Processo Adm nº 601/2022 - Dispensa nº 15/2022. 

Objeto: Aquisição imediata de 04 bombas dosadoras eletromagnéticas. 

Base Legal: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93. 

Valor Unitário: Conforme tabela abaixo 

Valor Total: R$ 6.760,00 (seis mil, setecentos e sessenta reais). 

Recursos: Próprios 

HIDROGERON TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO LTDA 

Item Produto Unid Quant Preço Unit. R$ Preço Total R$ 

01 

Bomba dosadora eletromagnética 
Vazão 1 bar: 40L/h 
Tensão: 220 VC 
Ajuste: Manual Potenciômetro 
Vedações: em FPM 
Cabeçote em PMMA 
Diafragma em PTFE 
Kit de instalação 
Mangueiras em PEBD 
Montagem vertical 
Proteção IP 65 
Válvula em PPS com esferea em ZrO2 

Unid. 04 1.690,00 6.760,00 

TOTAL: R$ 6.760,00 
 

Ibiporã, 06 de junho de 2022. 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.616            |             Terça-feira, 07 de junho de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE TERMO 3º ADITIVO DE CONTRATO 

Processo Administrativo 030/2022 

Ref. Pregão Presencial n.º 003/2019-CMI (Contrato nº. 003/2019) 

Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã/PR; 

Contratada: SOFTCAM SOLUÇÕES LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no MF/CNPJ sob nº 24.092.271/0001-82, com 

sede na Rua Senador Raulino Horn, 543 2º piso, bairro São Francisco de Assis, na cidade de Braço do Norte, Estado de Santa Catarina; 

Objeto: prorrogação do prazo contratual sendo o termo inicial dia 17/08/2022 e termo final dia 17/08/2023 e reajuste de valor ficando 

atualizado para R$ 2.739,23 (dois mil, setecentos e trinta e nove reais e vinte e três centavos) mensais perfazendo o novo valor do contrato 

para os próximos 12 (doze) meses em R$ 32.870,76 (Trinta e dois mil oitocentos e setenta reais e setenta e seis centavos). 

Vigência: 12 (doze) meses; 

Foro: Comarca de Ibiporã/PR. 

Ibiporã, 07 de Junho de 2021. 

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO 
Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 

 
O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | CNPJ 76.244.961/0001-03 

 

NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo: Leonardo Pelisson de Souza  |  Jornalista: Caroline Vicentini  |  Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 
 


		2022-06-07T17:21:47-0300




